П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Ясногорск 11 декабря 2023 года

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Бучина В.Н., 

при секретаре Шуюнже Н.С., 

с участием 

государственного обвинителя Утенкова А.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Барановой М.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, 

ранее судимого 24 июля 2023 года 

<

данные изъяты> судом 

<

адрес> по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году лишения свободы, в соответствии со ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком в 1 год, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 с целью незаконного изготовления и хранения без цели сбыта, для собственного употребления и получения наркотического опьянения, действуя умышленно, 18 октября 2023 года около 15 часов, находясь на открытом участке местности, расположенном 

<

данные изъяты> Оловяннинского района Забайкальского края, по известному ему способу и технологии, путем 

<

данные изъяты>, из ранее собранных частей растения конопля в миске незаконно изготовил в значительном размере наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 0,776 гр., которое смешал с табаком, получив в значительном размере смесь вышеуказанного наркотического средства и табака общей массой не менее 1,745 гр.

После чего данную смесь наркотического средства с табаком в значительном размере ФИО1 незаконно хранил при себе на вышеуказанном участке местности, а также передвигаясь по п.Оловянная Оловяннинского района Забайкальского края до момента его изъятия из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов, произведенного примерно в 21 час 18 минут 18 октября 2023 года в здании ОМВД России по Оловяннинскому району, расположенном по адресу: 

<

...> которые пресекли его противоправные действия.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении преступления признал, от дачи показаний отказался, подтвердив свои показания, данные в ходе предварительного расследования.

При допросе в качестве подозреваемого ФИО1 показал, что 18 октября 2023 года около 15 часов он из дома отправился в близлежащие лесопосадки проверять своих коров. Пока он ходил за коровами, на 

<

данные изъяты> он увидел произрастание дикорастущей конопли, в это время у него возникло желание употребить наркотическое средство «Химка», способ его изготовления ему известен. С этой целью он собрал небольшое количество конопли для изготовления наркотического средства «Химка» и последующего употребления данного наркотического средства путем курения, для получения наркотического опьянения. После сбора конопли, он сходил домой за миской, тряпкой и растворителем и вернулся на то же место. Вернувшись на место сбора он разжег костер и на углях изготовил наркотическое средство «Химка». Получившееся в результате масло он смешал с табаком. Половину приготовленной «Химки» он выкурил на месте, а другую половину он положил в прозрачный пакетик из-под сигарет. Данный пакетик с «Химкой» он положил в правый карман куртки, которая была на нем надета. Данное наркотическое средство он позже хотел скурить. Цели сбыта он не преследовал. Ему было известно, что оборот наркотических средств в нарушение законодательства РФ запрещен. Предметы, которые он использовал при изготовлении он сжег, в том числе отжатую коноплю, а миску выбросил где-то в поле. Сбором и изготовлением наркотического средства он занимался один. Употреблял данное наркотическое средство крайне редко. Наркотической зависимости у него нет, тяги к постоянному употреблению конопли не имеет, за всю жизнь курил всего около 5-6 раз. Необходимости в лечении нет. Далее в этот же день около 19 часов он отправился на работу на смену и когда проходил по ул.Строительная п.Оловянная его остановили сотрудники полиции, которые представились, предъявили служебные удостоверения. Сотрудники полиции потребовали от него предъявить документ, удостоверяющий личность, однако у него его при себе не имелось, также его спросили, имеются ли у него при себе запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, наркотические средства. Он ответил, что при нем ничего запрещенного нет. Его доставили в отдел полиции в п.Оловянная, он был задержан. Далее сотрудники полиции в присутствии двух понятых приступили к проведению личного досмотра в отношении него. В ходе проведения досмотра сотрудники полиции обнаружили в правом кармане его куртки пакетик с изготовленной им «Химкой». Он пояснил сотрудникам, что это «Химка», которую он изготовил сам, для личного употребления в этот же день. Обнаруженное наркотическое средство в его присутствии и присутствии понятых сотрудники полиции изъяли, опечатали. После чего у него были получены смывы с рук. Затем его отвезли в больницу для освидетельствования на состояние наркотического опьянения. Вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. (т.1 л.д.56-58)

В ходе проверки показаний на месте (т.1 л.д.88-92) ФИО1 в присутствии защитника указал на участок местности, расположенный 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> Оловяннинского района Забайкальского края, где он произвел сбор дикорастущей конопли, а также место, расположенное 

<

данные изъяты>, где он изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), которое в последующем было изъято сотрудниками полиции, подтвердив на месте ранее данные в качестве подозреваемого показания. Приобщена фототаблица. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления нашла свое полное подтверждение в ходе судебного следствия.

Свидетель Р. в ходе предварительного расследования показал, что состоит в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Оловяннинскому району. 18.10.2023 года поступила оперативная информация о том, что ФИО1 в п.Оловянная занимается незаконным хранением наркотических средств. Он совместно с оперуполномоченными ОУР Б., Ц. и УУП Д. решили проверить поступившую оперативную информацию. В этот же день около 19 часов по направлению по ул.Строительная п.Оловянная направлялся ФИО1, данный гражданин им известен, так как ранее он уже привлекался к уголовной ответственности за незаконный оборот наркотических средств. Они подъехали к ФИО1, остановили его, представились. Затем стали выяснять имеются ли у ФИО1 запрещенные в свободном гражданском обороте вещества и предметы, наркотические средства, тот ответил, что ничего запрещенного у него нет. От ФИО1 исходил специфический запах масла каннабиса. ФИО1 был задержан и доставлен в ОП «Оловяннинское» ОМВД России по Оловяннинскому району для проведения дальнейших проверочных мероприятий. ФИО1 были разъяснены его права, был ознакомлен с протоколом задержания, в котором расписался. Для проведения личного досмотра в отношении ФИО1 были приглашены двое понятых. В период времени с 21 часа 07 минут до 21 часа 18 минут в отношении ФИО1 был проведен личный досмотр в присутствии двух понятых. В результате проведения личного досмотра во внешнем правом кармане куртки ФИО1 был обнаружен прозрачный полимерный сверток с содержимым маслянистым веществом с примесью табака с характерным запахом дикорастущей конопли. ФИО1 пояснил, что данный сверток его и в свертке содержится наркотическое средство «Химка», которую он изготовил самостоятельно в этот же день из собранной им же конопли. Обнаруженный сверток с веществом был изъят, упакован в прозрачный полимерный пакет, который был перевязан нитью, к пакету была прикреплена пояснительная надпись, где участвующие лица поставили свои подписи. Ознакомившись с протоколом досмотра участвовавшие лица поставили свои подписи, в ходе проведения досмотра проводилось подробное фотографирование. После этого у ФИО1 были изъяты смывы с рук. (т.1 л.д.62-63)

Свидетели Б., Ц., Д. в ходе предварительного расследования дали показания аналогичные показаниям свидетеля Р. (т.1 л.д.64-65, 70-73)

Свидетели О., С. в ходе предварительного расследования показали, что 18 октября 2023 года около 21 часа они были приглашены сотрудниками полиции поучаствовать в проведении личного досмотра гражданина в качестве понятых. Личный досмотр осуществлялся в отделе полиции в п.Оловянная, где находился гражданин ФИО1 В служебном кабинете им были разъяснены права и обязанности при проведении досмотра. После этого сотрудники полиции приступили к проведению личного досмотра. В результате досмотра у ФИО1 в правом кармане куртки был обнаружен полимерный сверток, внутри которого содержалось растительное вещество коричневого цвета со специфическим запахом. ФИО1 признался, что обнаруженный сверток принадлежит ему и в нем содержится наркотическое средство «Химка», которую он изготовил в этот же день сам для личного употребления из собранной им же конопли. Данный сверток с веществом был изъят и упакован в полимерный пакет, который был перевязан нитью, также была сделана пояснительная надпись, где все расписались. Затем был составлен протокол досмотра, с которым все ознакомились и расписались. В ходе досмотра проводилась фотосъемка. (т.1 л.д.66-67)

Также вина подсудимого ФИО1 полностью доказана письменными материалами дела.

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 18.10.2023 (т.1 л.д. 6-11), у ФИО1 в правом наружном кармане куртки обнаружен прозрачный полимерный сверток внутри с содержимым маслянистым веществом. 

У ФИО1 были получены образцы для сравнительного исследования: смывы с рук. Приобщена фототаблица. (т.1 л.д.13-16)

Согласно заключению эксперта №510 от 20.10.2023 (т.1 л.д.27-31), представленный объект, массой 1,745г, содержит в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) составляет 0,776г.

Согласно заключению эксперта №511 от 24.10.2023 (т.1 л.д.75-79), наслоения на салфетке со смывами с рук ФИО1 содержат наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах.

Изъятые в ходе личного досмотра у ФИО1 предметы: растительное вещество, являющееся смесью табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 1,745 грамм; смывы с рук ФИО1, дополнительно в ходе предварительного расследования осмотрены, приобщены к делу в качестве вещественных доказательств, сданы в комнату хранения вещественных доказательств ОМВД России по Оловяннинскому району. Приобщена фототаблица (т.1 л.д.32-37, 80-85)

Анализ исследованных в суде объективных и субъективных доказательств в их совокупности подтвердил вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах установленных судом. Суд принимает данные доказательства, поскольку они достоверны и добыты без нарушения закона. Суд действия ФИО1 квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Вид и масса наркотического средства установлены заключением эксперта, оснований не доверять которому у суда не имеется. 

Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) внесено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», утвержденный постановлением Правительства № 681 от 30 июня 1998 г. (Список 1).

Количество наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) 0,776 г., а также масса смеси наркотического средтства с табаком общей массой 1,745 г. ( (смесь и табака) + 0,969г. (масло каннабиса (гашишное масло))), согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который 

<

данные изъяты> ранее судим.

В ходе судебного следствия не выявлено каких-либо данных, свидетельствующих о психической неполноценности подсудимого, исходя из адекватного поведения последнего в момент совершения преступления, предварительного расследования и судебного заседания. В связи с чем, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния, подлежащим уголовной ответственности и наказанию за совершенное преступление. 

В качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>, состояние здоровья (наличие заболевания).

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

При назначении наказания ФИО1 суд руководствуется правилами ч.1 ст.62 УК РФ.

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, которое относится к преступлениям небольшой тяжести, обстоятельства совершенного преступления, личность виновного, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывает суд и материальное положение подсудимого. Учитывает суд влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи. 

С учетом обстоятельств дела, в целях восстановления социальной справедливости, суд считает, что в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, так как иной менее строгий вид наказания не сможет обеспечить его целей. При этом суд полагает возможным исправление ФИО1 при назначении ему наказания условно с установлением испытательного срока и возложением обязанностей, которые будут способствовать его исправлению.

ФИО1 совершил данное преступление в период условного осуждения по приговору 

<

данные изъяты> суда 

<

адрес> от 24 июля 2023 года, учитывая конкретные фактические обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, данные из характеристики уголовно-исполнительной инспекции, в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ суд считает возможным не отменять ФИО1 условное осуждение. 

На основании п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства – наркотические средства, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 года. 

Обязать ФИО1 встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, где проходить регистрацию не реже 1 раза в месяц в течение испытательного срока, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного – уголовно-исполнительной инспекции, по направлению уголовно-исполнительной инспекции пройти обследование у врача нарколога.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся в ОМВД РФ по Оловяннинскому району, по вступлении приговора в законную силу: растительное вещество являющееся смесью табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 1,745 грамм; смывы с рук ФИО1 – уничтожить.

Приговор Оловяннинского районного суда Забайкальского края от 24 июля 2023 года исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Оловяннинский районный суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы, либо представления участники уголовного судопроизводства, в том числе и осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции.

Судья В.Н. Бучин